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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ ĐĂK NHOONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /UBND-KH 

 

                  Đăk Nhoong, ngày      tháng    năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện xã đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2024 

 

 Thực hiện Nghị quyết số 101-NQ/ĐU ngày 27-12-2023 của Đảng ủy xã Đăk 

Nhoong về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội, quốc phòng – an ninh, công 

tác xây dựng đảng và hệ thống chính trị năm 2024; Nghị quyết số 09/NQ-HĐND 

ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Đăk Nhoong về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024. 

UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 với những 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục duy trì chất lượng các tiêu chí đã đạt theo bộ tiêu chí nông thôn mới; 

nhằm hướng đến xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới. Phát huy vai trò lãnh đạo, 

chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể nhân dân 

các cấp để thực hiện Chương trình bảo đảm mục tiêu và hiệu quả, tiếp tục đổi mới, 

nâng cao chất lượng hoạt động của Ban quản lý, Ban phát triển thôn; tăng cường 

công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc tham gia thực hiện chương 

trình nông thôn mới xã đạt chuẩn nông thôn mới. Không ngừng nâng cao chất 

lượng đời sống và tinh thần của người dân nông thôn, đảm bảo sự tăng trưởng và 

phát triển nông thôn bền vững; Có kinh tế phát triển; Hạ tầng kinh tế xã hội theo 

hướng từng bước hiện đại, phù hợp; Môi trường sinh thái trong lành; Bản sắc văn 

hóa được giữ gìn và phát huy; An ninh trật tự xã hội đảm bảo; Hệ thống chính trị 

vững mạnh, nhân dân hài lòng và đồng tình ủng hộ. 

2. Yêu cầu 

Tiếp tục nâng cao vai trò lãnh đạo của chính quyền địa phương, đoàn thể 

chính trị, cán bộ, đảng viên và nhân dân về mục tiêu, các giải pháp tổ chức thực 

hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM. Phát huy vai trò chủ thể của 

người dân trên tinh thần dân biết, dân làm, dân kiểm tra, dân hưởng thụ. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Tập trung huy động tất cả các nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội, nâng 

cao đời sống tinh thần của nhân dân là nhiệm vụ trọng tâm và xuyên suốt của cả hệ 

thống chính trị. Trong đó cấp uỷ Đảng và chính quyền đóng vai trò lãnh đạo, điều 

hành; UBMTTQ và các đoàn thể có nhiệm vụ tuyên truyền, vận động; nhân dân vừa 
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là chủ thể thực hiện vừa là đối tượng thụ hưởng thành quả từ chương trình xây dựng 

NTM trên địa bàn xã. 

- Duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được, phấn đấu đạt chuẩn xã 

nông thôn mới vào cuối năm 2024. 

- Xác định rõ nội dung công việc, giải pháp, lộ trình thực hiện và phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên của Ban quản lý trong thực hiện nhiệm vụ xây 

dựng NTM. 

- Xây dựng NTM phải phù hợp với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội của xã. 

2. Mục tiêu cụ thể  

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp một cách đồng bộ để các 

thôn thực hiện các tiêu chí chưa đạt. Trong năm 2024 phấn đấu thực hiện đạt: 

- Xã có quy hoạch chung giai đoạn 2021 – 2025 

- Trường học đạt chuẩn theo quy định 

- Tất cả cán bộ, công chức làm việc, điều hành qua hệ thống văn bản điều 

hành của tỉnh. 

- Phấn đấu nâng thu nhập người dân đạt 45 triệu đồng/người 

- Thực hiện đạt mục tiêu xã có sản phẩm chủ lực – 85% sản phẩm là thu nhập 

chính của người dân. 

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi giảm còn 26,5% 

- Phấn đấu nâng số hộ chăn nuôi có chuồng trại, số hộ thu gom và phân loại 

rác thải tại nguồn đảm bảo hợp vệ sinh 

- Phấn đấu tất cả cán bộ, công chức đạt chuẩn theo quy định. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

Nhiệm vụ chung 

- Củng cố nâng cao chất lượng của tổ chức Đảng, vai trò của chính quyền, 

UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị từ xã đến thôn. 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức chưa đạt chuẩn đăng ký tham gia 

các lớp đào tạo nhằm đạt chuẩn trình độ theo quy định. 

- Tuyên truyền để người dân nhận thức, đổi mới phương thức canh tác trồng 

trọt, thay đổi cây trồng trên diện tích đất bạc màu, diện tích có khả năng bị khô hạn, 

khôi phục diện tích đất hiện đang bỏ hoang, nuôi vật nuôi phù hợp với điều kiện 

thực tế hướng tới sản xuất nông nghiệp theo hướng liên kết theo chuỗi giá trị gắn 

với tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn xã. 

2. Nhiệm vụ cụ thể đối với từng tiêu chí và nội dung tiêu chí chưa đạt 

2.1. Tiêu chí 1 – Quy hoạch 

- Các nội dung chưa đạt 
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1.1. Có quy hoạch chung xây dựng xã được phê duyệt phù hợp với định 

hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã giai đoạn 2021 -2025. 

1.2. Ban hành quy định quản lý quy hoạch chung xây dựng xã và tổ chức thực 

hiện theo quy hoạch 

- Giải pháp: Rà soát, tham mưu, phối hợp các đơn vị liên quan, các thôn đề 

xuất quy hoạch chung giai đoạn 2021 – 2025 đảm bảo theo quy định. 

Đồng chí A Nhập – CT UBND xã chỉ đại; Công chức Địa chính – xây dựng 

và môi trường và các thôn thực hiện.  

2.2. Đối với tiêu chí 5 – Trường học  

- Nội dung chưa đạt 

Tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu học, THCS; hoặc trường phổ thông 

có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là THCS) đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất theo 

quy định 

 - Giải pháp: Để thực hiện đạt cần tăng cường phối hợp cùng các tổ chức 

chính trị xã hội xã tuyên truyền, vận động nhân dân, nhất là các hộ dân có đất gần 

các trường học, điểm trường hiến đất để mở rộng diện tích đất trường học đảm bảo 

theo quy định, xây dựng các phòng học, phòng chức năng đạt chuẩn so với yêu cầu. 

Phấn đấu đến năm 2024 khi có chủ trương Quy hoạch, UBND xã thực hiện xong 

công tác rà soát đề xuất bổ sung quy hoạch theo quy định. 

Đồng chí Kring Quỳnh Trang – PCT UBND xã chỉ đạo;  đồng chí Hoàng 

Văn Việt – Hiệu trưởng trường TH-THCS xã, đồng chí Bùi Thị Hoài – Hiệu 

trưởng trường Mầm non và Công chức Địa chính – xây dựng và môi trường, các 

thôn thực hiện.  

2.3. Đối với tiêu chí 8 – Thông tin và truyền thông 

- Nội dung chưa đạt 

8.4. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành 

- Giải pháp: Tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp đối với một số cán bộ 

công chức,  một số ngành sử dụng phần mềm quản lý chưa đảm bảo, đề xuất biện 

pháp xử lý đối với một cán bộ, công chức vi phạm, cố tình không thực hiện, xử lý, 

giải quyết công việc trên hệ thống văn bản điều hành dẫn đến tồn tại. 

Đồng chí Kring Quỳnh Trang – PCT UBND xã chỉ đạo; đồng chí Y Nghèo – 

Văn phòng – Thống kê và công chức Văn hóa-thông tin thực hiện.  

2.4. Đối với tiêu chí 10 – Thu nhập 

- Nội dung chưa đạt 

Thu nhập bình quân đầu người năm 2023 ≥42triệu đồng/người/năm 

- Giải pháp:  

- Đề nghị Chi cục Thống kê chủ trì, Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp, rà 

soát các nguồn thu nhập kể cả các nguồn khác như tiền dịch vụ môi trường rừng, 
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giao khoán bảo vệ rừng và các nguồn thu nhập chính đáng khác... và hướng dẫn xã 

tính toán và thẩm định Tiêu chí số 10 theo quy định. 

- Chú trọng triển khai có hiệu quả các chương trình, dự án từ Ngân sách nhà 

nước hỗ trợ, trong đó quan tâm ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, nhằm 

tạo ra các sản phẩm chất lượng cao, hiệu quả, năng suất cao nâng cao thu nhập.  

Đồng chí A Nhập – CT UBND xã chỉ đạo, đồng chí Đặng Thị Hồng Nhung 

công chức Tài chính – Kế toán xã và các thôn thực hiện. 

2.5. Đối với tiêu chí 13 – Tổ chức sản xuất 

- Nội dung chưa đạt 

13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây 

dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương. 

- Giải pháp:  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ kỹ thuật trồng trọt, nhất là đối với các 

hộ trồng cà phê mở rộng diện tích trồng (nếu có thể) nhằm tăng diện tích, sản lượng 

hướng tới thay thế các loại cây trồng có giá trị kinh tế thấp tạo nên sản phẩm thế 

mạnh của địa phương. 

Đồng chí A Tải – PCT UBND chỉ đạo, đồng chí Ma Thị Kìa Văn phòng-

thống kê; Công chức Địa chính – xây dựng và môi trường và các thôn thực hiện.  

  2.6. Đối với tiêu chí 15 – Y tế 

- Nội dung chưa đạt 

15.3. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo 

tuổi) ≤26,5%. 

 - Giải pháp: Thực hiện cân trẻ theo định kỳ, qua đó phân số trẻ em dưới 5 

tuổi hiện bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (đánh giá tỷ lệ phần trăm). Đề xuất giải 

pháp giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng, nâng cao thể lực, thể trạng đối với trẻ em trên 

địa bàn xã. 

Đồng chí Kring Quỳnh Trang – PCT UBND xã chỉ đạo, Trưởng trạm y tế 

xã và các thôn thực hiện. 

2.7. Đối với tiêu chí 17 - Môi trường 

- Nội dung chưa đạt 

17.9. Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi đảm bảo các quy định về vệ sinh thú y, chăn nuôi 

và bảo vệ môi trường 

17.11. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn. 

17.12. Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, 

tái chế, xử lý theo quy định. 

- Giải pháp: Phối hợp các ngành đoàn thể đến từng ngõ, gõ từng nhà tuyên 

truyền vận động người dân thực hiện tốt: 
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- Việc chăn nuôi có chuồng trại, thay đổi hình thức chăn nuôi từ thả rông sang 

chăn nuôi nuôi nhố. 

 - Vận động từng hộ gia đình thực hiện phân loại rác thải ngay tại nhà trước khi 

đưa đi xử lý, nhằm hạn chế tình trạng rác không được phân loại, không được tiêu 

hủy gây ô nhiễm môi trường. 

- Vận động người dân và phối hợp các trường học trên địa bàn, các đơn vị 

đóng chân trên địa bàn hạn chế sử dụng các loại đồ dùng bằng nhựa hoặc nếu dùng 

thì sử dụng loại có thế tái sử dụng lại nhiều lần nhằm hạn chế thác thải nhựa trên 

địa bàn. 

Đồng chí A Tải – PCT UBND chỉ đạo, đồng chí Ma Thị Kìa Văn phòng-

thống kê; Công chức Địa chính – xây dựng và môi trường và các thôn thực hiện.  

2.8. Đối với tiêu chí 18 - Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật 

- Nội dung chưa đạt 

18.1. Cán bộ, công chức xã đạt chuẩn  

- Giải pháp: 

+ Vận động, tạo điều kiện đối với số cán bộ, công chức chưa đạt chuẩn đăng 

ký, tiếp tục theo học các lớp, các khóa đào tạo nhằm đạt chuẩn về trình độ học vấn 

cũng như trình độ chuyên môn theo quy định. 

+ Phối hợp với Phòng Nội vụ hướng dẫn, có giải pháp đào tạo, luân chuyển 

hoặc thay thế cán bộ xã đạt chuẩn theo quy định. 

Đồng chí A Nhập – CT UBND xã chỉ đạo, đồng chí Y Nghèo Công chức Văn 

phòng-thống kê thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao công chức Địa chính nông nghiệp – xây dựng và Môi trường phối hợp 

các đơn vị có liên quan, các thôn rà soát, đề xuất quy hoạch  khi có chủ trương xây 

dựng quy hoạch giai đoạn mới đối với các nội dung, tiêu chí: Tiêu chí 1, tiêu chí 5. 

Phối hợp các thôn, các hộ trồng trọt, nhất là trồng cà phê tuyên truyền và xây dựng 

kế hoạch phát triển mở rộng diện tích trồng cây cà phê hướng tới đưa cây cà phê trở 

thành cây thế mạnh, sản phẩm tạo thu nhập chủ yếu của xã. Thường xuyên phối hợp 

Trạm y tế, các đơn vị, các ngành đoàn thể tuyên truyền vận động người dân chăn 

nuôi có chuồng trại, thu gom và phân loại rác thải đảm bảo hợp vệ sinh. 

2. Giao trường học rà soát, đánh giá, báo cáo diện tích đất, cơ sở vật chất hiện 

trường đang được giao quản lý và sử dụng. Phối hợp công chức Địa chính xã tham 

mưu đề xuất cần bổ sung bao nhiêu diện tích, thiếu bao nhiêu phòng học, phòng 

chức năng để đạt chuẩn theo quy định. 

3. Giao công chức Văn phòng thống kê phụ trách nội dung cải cách hành 

chính, chuyển đổi số phối hợp các đơn vị có liên quan tổng hợp thống kế số cán bộ 

công chức sử dụng hệ thống quản lý văn bản chưa đảm bảo, tham mưu đề xuất giải 

pháp thực hiện có hiệu quả. Thường xuyên rà soát, thống kế, báo cáo những trường 

hợp cán bộ công chức chưa đạt chuẩn. 
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4. Giao Trạm y tế xã phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu đề xuất giải 

pháp giảm tình trạng suy dinh dưỡng ở trẻ em dưới 5 tuổi, nhất là suy dinh dưỡng 

thể thấp còi.  

5. Giao công chức Tài chính – Kế toán theo chức năng nhiệm vụ phối hợp các 

thôn, các đơn vị liên quan thu thập, thống kê thu nhập. Tham mưu đảm bảo ngân 

sách thực hiện nội dung kế hoạch này. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Sử dụng kinh phí hỗ trợ từ nguồn vốn các Chương trình MTQG xây dựng 

Nông thôn mới được cấp trên phân bổ và các nguồn vốn hợp pháp khác.  

Trên đây là Kế hoạch phấn đấu thực hiện đạt các tiêu chí NTM năm 2023 và 

các năm tiếp theo của xã Đăk Nhoong. 

Nơi nhận: 
- BCĐ huyện (B/c); 
- TT Đảng ủy (B/c);                                                                         
- TT HĐND (g/s)                                                                                               
- CT, PCT (Chỉ đạo); 

- UBMTTQ và các TCCT (p/h); 

- Các TV BQL (t/h); 

- 6 thôn (t/h); 

- Lưu VT xã. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

A Nhập 
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